
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 167/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor ADALTO FERREIRA DA SILVA, matricula nº 200172821, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143115

ATO Nº 159/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO, matricula nº 200172849, para As-
sessor Técnico, código AT-12, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e 
Cidadania, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143069

ATO Nº 165/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

60

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 12



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 12 22/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
61

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A referencia do Cargo em Comissão do servidor CELSO VIANA COELHO, matricula nº 200172823, Assessor Par-
lamentar, para o código AP-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143102

ATO Nº 166/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor CLEBIS DE SOUZA FARIA, matricula nº 200172781, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143109

ATO Nº 156/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELEAZAR NOGUEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, código ASS, da Asses-
soria de Segurança - Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0142812

ERRATA Nº 0143134/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 07, publicado no dia 15 de janeiro de 2024, promovendo a seguinte alte-
ração no ATO Nº83/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora FRANCILENE DE SOUSA ARAUJO. Conforme o 
Memorando Nº 0142970/2024- ALE/GDEP-EDEVALDO-NEVES.

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-21.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-22.

Porto Velho-RO, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143134 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 12 22/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
62

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 169/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISLAINE SIZILIO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Eventos e Agen-
das, código DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143124

ATO Nº 164/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor JERCINO PEREIRA DE SOUZA, matricula nº 200173339, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-13, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143094

ATO Nº 168/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor JOAO VITOR GUIMARAES LOPES, matricula nº 200173707, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 
2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143120

ATO Nº 170/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor JOAQUIM APARECIDO DE OLIVEIRA, matricula nº 200172840, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-13, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 
2024.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 12 22/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
63

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143127

ATO Nº 157/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor MARCOS VENICIO DE CARVALHO, matricula nº 200173474, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-13, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 
2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0142934

ATO Nº 158/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARDELISIA SILVA SIMONE DOS SANTOS, matricula nº 200172782, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a 
contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143052

ATO Nº 160/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora NAIARA FRANCISCA DOS ANJOS DA SILVA, matricula nº 200172886, para 
Assessor Técnico, código AT-12, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143077



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 12 22/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
64

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 163/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor ROBERTO DILAMITE SOUSA, matricula nº 200174232, Assessor 
Técnico, para o código AT-21, e relotar no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143088

ATO Nº 162/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor ROSINEI SEITZ, matricula nº 200172858, Assessor Técnico, para 
o código AT-20, e relotar no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143086

ATO Nº 161/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora ZEDINEIA PESSI GALTER AQUINO FEITOSA, matricula nº 
200173475, Assessor Técnico, para o código AT-22, e relotar no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
02 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0143084


		2024-01-22T17:04:14-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




